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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo měření nanotvrdosti (mikromechanických) u vybra-

ných druhů ocelí, které byly modifikovány tepelným a chemicko-tepelným zpraco-

váním. Teoretická část byla zaměřena na výrobu ocelí, její tepelné, chemicko -

tepelné zpracování a je zakončena používanými způsoby měření tvrdosti.

V praktické části byly porovnávány mikromechanické vlastnosti vybraných druhů

ocelí, které byly tepelně (kalení) a chemicko-tepelně (cementace) zpracovány a

porovnány se základním, nezpracovaným materiálem. Výsledky měření ukázaly

zlepšení některých mikromechanických vlastností ocelí.

Klíčová slova: nanotvrdost, mikrotuhost, mikrokríp, tepelné zpracování, kalení,

cementace

ABSTRACT

The aim of my thesis was measuring nanohardness (micromechanical) for selec-

ted types of steel that have been modified by heat and chemical-heat treatment.

The theoretical part is focused on production of steel, its thermal, chemical - heat

treatment nd is finished with used methods of measuring hardness.

In the practical part were compared micromechanical properties of selected types

of steel which was heat (hardening) and thermochemical (cementation) processed

and compared with the basic, raw material. The measurement results showed im-

provement in some micromechanical properties of steel.

Keywords: nanohardness, microrigidity, mikrokríp, heat treatment, hardening, ce-

mentation
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ÚVOD

Kovy doprovází vývoj lidstva již několik tisíciletí. Od začátků až k dnešní podobě

prošla výroba oceli složitou cestou. Cesta od řemeslné malovýroby až po dnešní

průmyslovou velkovýrobu. Se zvyšující se výrobou vzrostly i požadavky na kvalitu

oceli. Zdokonalování se týkalo, jak samotného procesu výroby, tak dodatečnými

úpravami. Dodatečné úpravy (modifikace) jsou tepelné nebo chemicko - tepelné

zpracování oceli. Těmito úpravami se výrazně zlepšují mechanické vlastnosti oce-

lí, které jsou mnohdy vyžadovány od odběratele. Tyto vlastnosti je zapotřebí znát,

z důvodů následného použití těchto ocelí, a proto se tyto oceli kontrolují mecha-

nickými zkouškami, mezi které patří i zkouška tvrdosti.

Měření tvrdosti se provádí dvěma způsoby. Statické vnikací zkoušky tvrdosti spo-

čívají ve vtlačování vnikacího tělesa do povrchu vzorku. Tyto zkoušky jsou časově

náročnější, ale poskytnou nám nejlepší výsledky o průběhu namáhání. Dynamické

měření zkoušky tvrdosti je na principu pružného odrazu tělesa o standartní hmot-

nosti. Tyto zkoušky jsou časově méně náročné a spolehlivé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OCELI

Ocel je slitina železa s uhlíkem a dalšími legujícími prvky, které obsahují méně

než 2,11 % uhlíku. V praxi jsou jako oceli označovány slitiny, které obsahují pře-

vážně železo, a které je možno přetvářet v další sloučeniny. Podle obsahu jednot-

livých legujících (slitinových) prvků se dělí na legované a nelegované. Podle cel-

kového obsahu legujících prvků se pak oceli dělí na nízkolegované (do 2,5 %),

středně legované (2,5-5 %), výše legované (5-10 %) a vysoce legované

(nad 10 %).

1.1 Výroba oceli

Surové železo vyrobené ve vysokých pecích má poměrně vysoký obsah uhlíku a

dalších nežádoucích látek - křemíku, síry, fosforu, kyslíku, dusíku a vodíku.

Zejména uhlík způsobuje, že surové železo je křehké a nedá se zpracovávat ko-

váním a tažením. Proto se prakticky všechno surové železo dále upravuje tak, aby

získalo požadované mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti. Tato úprava po-

mocí změny chemického složení, tváření a tepelného zpracování ústí v pestrou

paletu vyráběných ocelí. Výroba ocelí roztavením surového železa a dalšími pro-

cesy se provádí v metalurgických zařízeních několika typů: [1]

Konvertor: Vháněním kyslíku do roztaveného surového železa, a ten snižuje ne-

žádoucí prvky obsažené v surovém železe.

Obr. 1 Konventor na výrobu oceli [1]

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
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Siemens – Martinské pece: Pomocí předehřátých plynů se surové železo a ocelo-

vý odpad zkujňují. Na následujícím obrázku vidíme výrobu oceli v Siemens - Mar-

tinské peci. Kde písmenem (A) je označena Siemens – Martinská pec, (B) jsou

komory na vyhřívání vzduchu, (C) je odvod spálených plynů, (1) je vzduch, (2) ge-

nerátorový plyn, (3) jsou spálené plyny, (4) je tavéná směs.

Obr. 2 Siemens-Martinská pec [2]

Elektrické obloukové pece: Princip je hoření elektrického oblouku mezi elektroda-

mi a vsázkou materiálu, a tím dochází k natavování vsázky.

Obr. 3 Elektrická oblouková pec [3]



1.2 Rozdělení a označení ocelí

Členění ocelí je možné z několika hledisek, například podle:

 výrobního pochodu rozlišujeme ocel martinskou, elektroocel, kyslíkovou

ocel,
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 účelu použití máme ocel konstrukční a nástrojovou,

 zpracování máme ocel k tváření a na odlitky,

 chemického složení máme ocel uhlíkovou (nelegovanou) nebo slitinovou

(legovanou).

Oceli se dělí podle chemického složení na oceli uhlíkové a slitinové (legované).

Legování je přidávání různých prvků, za účelem získání požadovaných vlastností

dané oceli.

Uhlíková ocel je slitina železa s uhlíkem, jehož je méně než 2,14%. Má obvyklý

obsah doprovodných prvků bez úmyslného přidávání dalších prvků. Vlastnosti této

oceli jsou dány především obsahem uhlíku. Doprovodné prvky jsou především

mangan (do 0,9%), křemík, nikl (do 0,5%), chrom (do 0,3%), wolfram, kobalt (do

0,2%), molybden, vanad, titan, hliník (do 0,1%). Slitinové oceli mají pro zlepšení

svých vlastností úmyslně přidané prvky např. chrom, wolfram, vanad, nikl, molyb-

den apod. a to nad hranici uvedenou výše. Tyto prvky pak upravují dále některé

vlastnosti těchto ocelí.

Podle účelu se oceli rozdělují na dva základní druhy a to:

Konstrukční oceli – používají se na stavební i strojní součásti, které musí být pev-

né, dostatečně houževnaté a odolné proti různým druhům namáhání, otřesům,

rázům apod. Mohou být buď nelegované (oceli třídy 10, 11, 12) nebo legované

(oceli třídy 13, 14, 15, 16, 17).
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 Nástrojové oceli – oceli třídy 19 jsou také buď nelegované nebo legované a pou-

žívají se především pro výrobu nástrojů. Musí splňovat požadavky kladené na ná-

stroje a to jak ruční, tak i strojní.[3]

Obr. 4 Rozdělení oceli

Na následujícím schématu máme vysvětleno číselné označení ocelí.

Obr. 5 Schéma číselného označení [4]

1.3 Mechanické vlastnosti oceli

Mechanické vlastnosti uhlíkových ocelí jsou v první řadě ovlivněny obsahem sa-

motného uhlíku. Je zřejmé, že s rostoucím obsahem uhlíku roste podíl tvrdého a

Oceli

K tváření Na odlitky

konstrukční nástrojové uhlíkové legované

uhlíkové legované uhlíkové legované
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křehkého cementitu Fe3C v mikrostruktuře, což znamená, že zároveň roste tvrdost

a klesá tažnost Ocelí. Mez pevnosti v tahu dosahuje určitého maxima při obsahu

uhlíku cca 0,8 -1,1 %. Vyšší obsahy uhlíku totiž vedou k tvorbě kontinuálního síťo-

ví cementitu , které má na pevnostní vlastnosti spíše negativní vliv. Uhlík ovlivňuje

i technologické vlastnosti ocelí. Díky tvrdému cementitu v mikrostruktuře uhlík

zhoršuje zejména tvářitelnost ocelí za studena. Rovněž zhoršuje jejich svařitel-

nost.[2]

Mezi mechanické vlastnosti patří: pevnost, pružnost, tvrdost, houževnatost, plas-

tičnost.

 Pevnost – je maximální napětí, které je třeba pro porušení materiálu.

Označuje se Rm a jednotkou je Pa (pascal), což je kg/m2. Pevnost se spo-

čítá jako Rm =

, kde F je maximální síla potřebná pro porušení materiálu a

S je plocha průřezu.


[…]

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Obr. 23 Vtiskové tečení při zatížení 250 mN

Z výsledků měření mikrotvrdosti vyplynulo, že nejmenší hodnota vtiskového tečení

byla naměřena u oceli 14220 cementováno. Naopak nejvyšší hodnota vtiskového

tečení byla zjištěna u oceli 16220 základní materiál, jak je patrné z obrázku 23.
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Obr. 24 Vtisková tvrdost

Z výsledků měření mikrotvrdosti bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdos-

ti byly naměřeny u oceli 13240 kaleno při zatížení 10 mN. Jedná se o oceli, které

byly zakaleny a následně popuštěny. Výsledná struktura po zakalení a popuštění

byla tvořena martenzitem a austenitem zbytkovým. Naopak nejmenší hodnoty byly

naměřeny u ocelí 16220 základní materiál. Podobných hodnot vtiskové tvrdosti po

zakalení a následném popoustění bylo dosaženo i materiálem 14220 cementová-

no, kde pouze austenit v sobě rozpouští uhlík. Legované oceli zjemňují martenzit a

tvoří tvrdší karbidy než cementit.

Při aplikaci rozdíleného zatížení při testu mikrotvrdosti bylo zjištěno, že

s rostoucím zatížením klesaly hodnoty vtiskové tvrdosti u všech testovaných typů

materiálů kromě materiálu 14220 cementováno, který se choval nepatrně jinak.
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Obr. 25 Vtiskový modul pružnosti

Hodnoty vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje mikrotuhost testované

povrchové vrstvy byly naměřeny nejvyšší u zakalených a následně popustěných

testovaných ocelí. Zde byla zjištěna výsledná struktura martenzitu a austenitu

zbytkového. Při zvyšujícím se zatížení byly pak nejvyšší hodnoty naměřeny u ma-

teriálu 14220 cementováno. Nejmenší hodnoty mikrotuhosti testované povrchové

vrstvy byly zjištěny u testovaných ocelí, základních. Tato ocel je dobře obrobitelná

a tvářitelná.. Tomu také odpovídají hodnoty mikrotuhosti.

Při zvyšujícím se zatížení se měnily i jednotlivé hodnoty u testovaných vzorků oce-

lí. Většina vzorků měla při zvyšující se zátěži klesající tendenci. Výjimkou byly

oceli 14220 cementováno, 16220 cementováno, 16220 základní materiál, které při

zatížení 50 mN naopak vzrostly.
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Obr. 26 Vtiskové tečení (mikrokríp)

Při měření vtiskového tečení, bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot dosahují oceli, ze

základního materiálu. Nejnižší hodnoty dosahují oceli, které byly cementovány.

Aplikace různých zatížení pro testy mikrotvrdosti ukázalo, že nejvyšší hodnoty

vtiskového tečení byly zjištěny u nejmenšího zatížení 10 mN, zatímco nejmenší

hodnoty byly naměřeny u největšího zatížení 250 mN.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala měřením mikrotvrdosti vybraných druhů modifiko-

vaných ocelí. Pro měření byly vybrány zkušební vzorky materiálů oceli 13240 ka-

leno, 13240 základní materiál, 14220 základní materiál, 14220 cementováno,

16220 cementováno, 16220 základní materiál. Měření mikrotvrdosti proběhlo na

mirkrotvrdoměru MicroCombi testeru od firmy CSM Instruments, při zatížení 10

mN, 50 mN a 250 mN. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoce-

ny.

Z výsledků měření zkoušky mikrotvrdosti bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty mik-

romechanického chování byly zjištěny u zakaleného testovacího vzorku ocelí

13240. Vůbec nejvyšších hodnot vtiskové tvrdosti, mikrotuhosti byly naměřeny u

oceli 13240 kaleno. Výsledná struktura u těchto povrchových vrstev byla tvořena

martenzitem a austenitem zbytkovým, které všeobecně vykazují dobré mechanic-

ké vlastnosti. U vtiskového tečení dosáhla nejvyšších hodnot ocel 13240 ze zá-

kladního materiálu. Nejnižších hodnot při vtiskové tvrdosti a vtiskového modulu

pružnosti dosahovala ocel 16220 ze základního materiálu. Základní materiál měl

nejhorší mikromechanické chování. Tato struktura umožňuje snadný pohyb dislo-

kací a tím snadnou plastickou deformaci.

Při sledování vlivu různých druhů zatížení při testu mikrotvrdosti bylo zjištěno, že

nejlepší mikromechanické vlastnosti byly zjištěny u nejmenšího zatížení 10 mN.

Pokles mikromechanických vlastností byl naopak zaznamenán u nejvyššího zatí-

žení 250 mN.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

Fe3C Karbid železa

F

S

Pa

Kg/m
2

°C

HV

HRC

HBS

HSC

HSD

N

ČSN

g

∏

α

d

h

Rm

HIT

EIT

CIT

Síla

Plocha

Pascal

Kilogram na metr čtvereční

Stupně Celsia

Tvrdost Vickerse

Tvrdost Rockwella

Tvrdost Brinella

Tvrdost Shoreho

Tvrdost Shoreho

Newton

Česká Státní Norma

Gram

Ludolfovo číslo

Alfa

Průměr

Hloubka vtisku

Mez pevnosti v tahu

Vtisková tvrdost

Vtiskový modul pružnosti (mikrotuhost)

Vtiskové tečení (kríp)
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Cr

Al

N

H

V

Chrom

Hliník

Dusík

Vodík

Vanad
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