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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti modifikovaných ocelí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jiřího Kovaříka se zabývá měřením tvrdosti modifikovaných ocelí. Téma

práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se výrobou kovových dílů.

Student využil materiály a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB

ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření

mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Experimentální část je rovněž napsána na velmi dobré úrovni. Výsledky provedených testů

byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a provedl porovnání. Práce splňuje

nároky kladené na BP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 29.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce